

**BAPS-302**

**Public Administration in India /**

Hkkjr es yk d it kkl u

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Third Year Examination 2019

Time : 3 Hrs

Maximum Marks : 80

**Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A,B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.**

ukv % यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', ख, तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिये गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**Section –A/[k.M d**

**(Long Answer Type Questions) nh?kz mRrjh; it u**

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learner are required to answer any two (02) questions only. (2x19=38)

ukv % खण्ड क में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the salient feature of Indian federalism.  
भारतीय संघवाद की प्रमुख विशेषता पर चर्चा करें।
2. Write an essay on the power and function of the Indian president.  
भारतीय राष्ट्रपति की शक्ति और कार्य पर एक निबंध लिखें।

3. Critically analyze the position of Governor in Indian Federalism.  
भारतीय संघवाद में राज्यपाल की स्थिति का गंभीर रूप से विश्लेषण करें।
4. What is developmental administration? Discuss its salient features.  
विकासात्मक प्रशासन क्या है? इसकी प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा करें।

### Section – B [k. M [k

#### (Short- answer- type questions) y?kq mRrjh; i'z u

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. **(4 x 8 =32)**

UkV % खण्ड क में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on the public account committee.  
सार्वजनिक लोक सेवा समिति पर एक लेख लिखें।
2. Discuss the composition and power of Union Public Service Commission.  
संघ लोक सेवा आयोग की रचना और शक्ति पर चर्चा करें।
3. Do you feel that right to information is an important tool in ensuring transparency in administration? Support your argument with suitable example.  
क्या आपको लगता है कि प्रशासन में पारदर्शिता सुनिश्चित करने के लिए सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 एक महत्वपूर्ण उपकरण है? उपयुक्त उदाहरण के साथ अपने तर्क प्रस्तुत करें।
4. What is Lokpal? Discuss its salient features.  
लोकपाल क्या है? इसकी प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा करें।
5. Discuss different forms of administrative corruption.  
प्रशासनिक भ्रष्टाचार के विभिन्न रूपों पर चर्चा करें।

6. Critically examine the role of Comptroller and Auditor general in India.

भारत में नियंत्रक और महालेखा परीक्षक की भूमिका का गंभीर परीक्षण करें।

7. Examine the role of urban local bodies with special reference to Uttarakhand?

उत्तराखण्ड के विशेष संदर्भ में शहरी स्थानीय निकायों की भूमिका की परीक्षण करें ?

8. Discuss in brief the process of Budget formulation in india.

भारत में बजट तैयार करने की प्रक्रिया संक्षिप्त में चर्चा करें।

### Section –C [k.M x

#### (Objective-type questions) oLr(u"B i' u

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All questions of this section are compulsory. **(10 x 1 = 10)**

UkV % खण्ड क में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इस खण्ड के सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

1. What is POSDCORB.  
POSDCORB क्या है ?

2. Who has given the scientific management theory ?  
वैज्ञानिक प्रबंधन सिद्धांत किसने दिया है ?

3. How many members are in Estimate Committee ?  
प्राक्कलन समिति में कितने सदस्य हैं ?

4. The concept of concurrent list was borrowed from which country?  
समवर्ती सूची की अवधारणा किस देश से ली गई थी ?

5. Which article provides freedom of press in India.  
कौन सा अनुच्छेद भारत में प्रेस की स्वतंत्रता प्रदान करता है।
6. By which amendment Right to Education becomes a fundamental right.  
किस संविधान संशोधन से पढ़ने का अधिकार मौलिक अधिकार बना है।
7. Who define directive principles of state policy as "Political Democracy".  
राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों को राजनीतिक लोकतंत्र के रूप में परिभाषित करते हैं।
8. Who can create All India Services ?  
अखिल भारतीय सेवाओं का सृजन कौन कर सकता है ?
9. Which article provides for the removal of president ?  
कौन सा अनुच्छेद राष्ट्रपति को हटाने का प्रावधान करता है ?
10. What percentage of seats reserve for women in Uttarkhand panchayats. ?  
उत्तराखण्ड पंचायत चुनाव में महिलाओं के लिए कितने सीट आरक्षित हैं।

\*\*\*\*\*